
 
STRUTTURA DI MISSIONE PIANO PER IL SUD 
  ex Istituto PRINCIPE UMBERTO, Viale Gallipoli, N°49, 73100 Lecce 

                                                                                                                           tel. 0832/ 293319   

Pagina 1 di 2 

  

                                                            

                                                                            D.D. n. 

 

OGGETTO: Affidamento diretto, ex art. 36, comma 2, lett. b), del D. Lgs. n. 50/2016, per 

l’affidamento, dei lavori di restauro dei beni archeologici siti nell’area del complesso termale 

di “Aquinum” in territorio di Castrocielo (FR) previa valutazione di almeno tre preventivi 

mediante utilizzo di Richiesta di Offerta (R.d.O) del Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione. Codice C.I.G. 80428967BD. Aggiudicazione  

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il proprio D. D. n. 445, prot. n. 66813 del 4 ottobre 2019 con cui è stata indetta una 

procedura di affidamento diretto, mediante RDO sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione, ai sensi dell’art. 36, co.2, lett. b) del d.lgs. 50/2016, nella nuova 

formulazione disposta dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55 di conversione del D.L. 18 aprile 

2019 per l’affidamento dei lavori riguardanti l’intervento di restauro dei beni archeologici 

siti nell’area del complesso termale di “Aquinum” in territorio di Castrocielo (FR) per un 

importo a base d’asta pari ad € 78.526,13 comprensivo degli oneri per la sicurezza non 

soggetti a ribasso; 

CONSIDERATO che nel termine di scadenza fissato nella piattaforma telematica (30/10/2019) sono 

pervenute n. 3 offerte e, precisamente, quelle delle Ditte Alessandrini Peppino, Trilite S.r.l. 

e Comino S.r.l. e corrispondenti al numero minimo di Ditte che sono state invitate a 

partecipare alla procedura di affidamento di cui trattasi; 

CONSIDERATO che la Ditta Alessandrini Peppino è stata esclusa dalla procedura di gara di cui trattasi per 

non aver risposto alla richiesta di soccorso istruttorio ex art. 83, comma 9, del D. Lgs. 

50/2016; 

VISTE  le offerte delle due uniche due ditte rimaste in gara e, in particolare: 

 1) quella della Ditta Trilite S.r.l., corrente in Atina (FR) alla Via Muraglie, 90 che ha 

offerto per i lavori di cui trassi l’importo pari ad € 65.871,91 IVA esclusa (oltre € 4.128,22 

per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed € 1.000,00 per costi della sicurezza 

aziendali compresi nell’offerta); 

    2)  quella della Ditta Comino S.r.l., corrente in Roma alla P.zza Marconi, 15 che ha offerto 

per i lavori di cui trattasi l’importo pari ad € 67.119,56 IVA esclusa (oltre € 4.128,22 

per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed € 800,00 per costi della sicurezza 

aziendali compresi nell’offerta); 
RITENUTO pertanto che l’offerta della Ditta Trilite S.r.l. è risultata la migliore stante l’importo offerto 

pari ad € 65.871,91 IVA esclusa (oltre € 4.128,22 per oneri di sicurezza non soggetti a 

ribasso ed € 1.000,00 per costi della sicurezza aziendali compresi nell’offerta);  

VISTE  le risultanze della verifica effettuata sul sistema AVCPass nei confronti della Ditta Triliet 

S.r.l. dal RUP della Procedura, Ing. Giuseppe Mesiano e da cui emerge nessun 

impedimento ad aggiudicare la gara di cui trattasi e a stipulare il relativo contratto sulla 

piattaforma telematica MePA; 

VISTO  l’art.36, comma 6, 6-bis e 6-ter del D. Lgs. 50/2016; 

VISTE  le Linee Guida n. 4 dell’ANAC approvate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici” e approvate con delibera n. 206 del 1° marzo 2018, per quanto 

applicabili ai sensi dell’art.216, comma 27-octies del D. Lgs. 50/2016 e n. 636 del 10 luglio 

2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55; 

VISTI  gli articoli 30 comma 1 e comma 2 e 42 del D. Lgs. 50/2016; 

P
rot. n. 0017093 del 04/02/2020 - R

ep. n. 41/2020 D
ecreti D

irettoriali (2016-) - U
O

R
: S

truttura di m
issione - P

iano per il sud - C
lassif. X

/9



 

  

  

CONSIDERATO che la spesa graverà sulla UPB: “RIT.RIT3. SCAVI COMPLESSO TERMALE AQUINUM: 

Intervento di restauro dei beni archeologici siti nell’area del complesso termale di 

“AQUINUM” in territorio di Castrocielo (FR”), voce di bilancio 10301025 “Servizi 

esternalizzati” – del corrente esercizio finanziario; 

SENTITO  l’Ing. Giuseppe Mesiano, RUP dell’intervento di cui trattasi; 

VISTI 

 Il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. – Codice dei Contratti Pubblici; 

 Il D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 – Correttivo al Codice dei Contratti Pubblici; 

 La Legge 14 giugno 2019, n. 55; 

 Le Linee Guida n. 4 intitolate “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagine di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici” aggiornate al D. Lgs. n. 56/2017 con delibera n. 2016 del Consiglio 

dell’Autorità Nazionale Anticorruzione in data 1° marzo 2018 e pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale 

n. 69 del 23 marzo 2018; 

 La delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016: Linee Guida n. 3 intitolate “Nomina, ruolo e compiti 

del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, aggiornate al 

d.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017; 

 Il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

 L’art.32, comma 7, del Codice dei Contratti ai sensi del quale “L’aggiudicazione diventa efficace 

dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti”. 

 L’art.37 del D. Lgs.33/2013 e l’articolo 1, comma 32, della Legge n. 190/2012 e le successive 

modifiche ed integrazioni in materia rispettivamente di “Amministrazione Trasparente” e “Norme di 

contrasto alla corruzione”; 

CONSIDERATO che la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto 

previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/212 e dal D. Lgs. 33/2013, è pubblicata, ai 

sensi dell’art.29 del D. Lgs. 50/2016, nel proprio sito web, liberamente scaricabile sul sito 

internet dell’Università del Salento;   

 

 

DECRETA 

 

Per le motivazioni indicate in premessa: 

1. Affidare alla Ditta Trilite S.r.l., corrente in Atina (FR) alla Via Muraglie, 90 i lavori riguardanti 

l’intervento di restauro dei beni archeologici siti nell’area del complesso termale di “Aquinum” in 

territorio di Castrocielo (FR) che ha offerto un ribasso, rispetto all’importo a base d’asta pari ad euro 

74.397,91, dell’11,46 % per un importo pari ad  € 65.871,91 i.v.a. esclusa, compresi € 1.000,00 per 

costi della sicurezza aziendali, oltre € 4.128,22 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, per un 

importo complessivo pari ad euro 70.000,13 al netto dell’i.v.a.; 

2. La spesa complessiva pari a € 77.000,14 i.v.a. al 10% e oneri di sicurezza compresi per i lavori di cui 

trattasi graverà sulla UPB: RIT.RIT3. SCAVI COMPLESSO TERMALE AQUINUM: Intervento di 

restauro dei beni archeologici siti nell’area del complesso termale di “AQUINUM” in territorio di 

Castrocielo (FR”), voce di bilancio 10301025 “Servizi esternalizzati” – del corrente esercizio 

finanziario; 

3. Provvedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del d.lgs 50/2016, alla pubblicazione sul sito internet 

dell’Università del Salento, nella sezione “Amministrazione Trasparente” – “Bandi di gara e 

contratti” nell’ambito della suddetta procedura di gara. 

Lecce,  

Il Direttore Generale 

Dott. Donato De Benedetto 

***** 

Alla Raccolta 

Alla Ripartizione Tecnica e Tecnologica 

Alla Struttura di Missione Piano per il Sud 

Al RUP Ing. Giuseppe Mesiano 


		2020-02-04T09:17:56+0100
	DE BENEDETTO DONATO




